ニュースレポート

令和６年１１月２７日

報 道 機 関  各 位

観光課 観光係

タイトル          第１２１回赤穂義士祭について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

第１２１回赤穂義士祭

日  時

令和 6年１２月１４日（土）

場所・住所

赤穂市内中心部

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 １．忠臣蔵パレード、前夜祭について（別紙１）

赤穂義士祭オープニング行事及び忠臣蔵パレードの予定時刻が決定し

ましたのでお知らせします。

また、前夜祭として、JR播州赤穂駅南ロータリーのイルミネーション

やニラ雑炊の振る舞い行事が実施されます。

２．「義士行列」出演者及び配役決定について（別紙２）

   義士行列に出演する４７名と配役が、別紙のとおり決定しました。

   俳優の内藤剛志さんに大石内蔵助役として出演いただくほか、有年地

区３１名、公募７名、各種団体等から８名で構成された特別編成となって

います。

AKO CITY

赤穂市

 ３．チラシの作成について

   第 121回赤穂義士祭関連のチラシ２種類を作成しましたのでご報告

します。

   2 種類のチラシは、第12１回赤穂義士祭当日に会場でも配布します。

  ⑴第12１回赤穂義士祭全体チラシ

   サイズ A4観音折り

   配布先 広報あこう 12 月号にて市内世帯へ配布するほか、市内外の

関係先へ12月初旬より随時送付いたします。

  ⑵忠臣蔵交流物産市用チラシ

   サイズ A4両面刷り

   配布先 市内関係先へ11月下旬より随時送付しています。

問い合わせ先

部課係名： 産業振興部観光課観光係

担当者名： 山口

電  話： 0791-43-6839   （内線 2261）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791-46-3400

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

別紙１

（１）オープニング行事（いきつぎ広場前）

（２）パレード行事

（３）前夜祭イベント

行事名 出演団体 開始時刻

オープニング演奏 赤穂高等学校吹奏楽部 10:10

行事名 出演団体 出発時刻

協賛パレード
（株）ウイング神姫
品川リフラクトリーズ（株）

10:35

甲冑隊パレード 上郡町赤松地区むらづくり推進委員会 11:00

着ぐるみパレード （一社）龍野青年会議所 11:10

子ども義士行列 新町自治会 11:15

姫路イーグレッツパレード 姫路イーグレッツバスケットボールチーム 11:30

YBSパレード YBSホールディングス硬式野球部 11:45

大名行列 赤穂市大名行列保存会 11:50

南京玉すだれ 日本南京玉すだれ協会 12:20

東映剣会「殺陣」 東映剣会 12:30

義士娘人力道中 第３８代赤穂義士娘 12:45

義士伝行列
赤穂市議会、赤穂商工会議所、（一社）赤
穂観光協会、関西福祉大学、赤穂高等学校

13:15

忠臣蔵名場面の山車 赤穂労働者福祉協議会、赤穂高等学校ほか 14:00

義士行列
内藤剛志氏、有年地区まちづくり推進協議
会、公募、各種団体

14:10

実施行事名 期間 実施団体 会場

ニラ雑炊の振る舞い
12月13日
17：00～19：00

播州赤穂義提團 花岳寺門前広場

赤穂市内県立学校合同イベント
～ＪＲ播州赤穂駅南ロータリー

イルミネーション＆ゴスペルライ

ブ～

イルミネーション
12月９日～13日
17：00～22：00

市内県立学校
ＪＲ播州赤穂駅南
ロータリー

住友大阪セメント(株)

赤穂工場

プレヒーターイルミネーション

12月13日～14日
17：00～22：00

住友大阪セメント(株)

赤穂工場

市内中心部からご覧
いただけます。
（工場内立入禁止。
また、工場付近での
路上駐車等はご遠慮
ください。）

別紙２－１

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　　のぼり旗（ボーイスカウト）

（　有年地区　山下　純　） （　有年地区　高橋　弘和　）

（　有年地区　上山　敬三　） （　有年地区　浅香　茂雄　）

（　有年地区　寺坂　雅光　） （　兵庫県　谷口　正也　）

（　赤穂市　木原　信暁　） （　有年地区　岩本　紘和　）

（　兵庫県　高畑　卓志　） （　岐阜県　関谷　博之　）

（　有年地区　平尾　邦男　） （　有年地区　平尾　朋哉　）

（　有年地区　亀谷　武志　） （　有年地区　寺内　昭博　）

（　赤穂市　内海　智之　） （　有年地区　大田　裕之　）

（　有年地区　平尾　倫規　） （　有年地区　金谷　慎太郎　）

（　有年地区　近藤　太一　） （　有年地区　八瀬　邦彦　）

（　赤穂高校　秋島　善　）

　　　　　▲五枚　　　　　△槍 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　矢  頭
や と う

   右衛門七
え も し ち

  〔１７〕

　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　貝  賀
か い が

   弥左衛門
や ざ え も ん

　〔５３〕 　　　吉  田
よ し だ

   沢右衛門
さ わ え も ん

  〔２８〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△まさかり 　　　　　▲五枚　　　　　△長巻

　　　岡  野
お か の

   金右衛門
き ん え も ん

　〔２３〕 　　　横  川
よ こ が わ

   勘  平
か ん ぺ い

  〔３６〕

　　　　　▲二段　　　　　△はしご 　　　　　▲頭巾　　　　　△槍

　　　武  林
たけばやし

   唯  七
た だ し ち

　〔３１〕 　　　勝  田
か つ だ

   新左衛門
し ん ざ え も ん

  〔２３〕

　　　　　▲五枚　　　　　△槍 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　　大  高
お お た か

   源  五
げ ん ご

　〔３１〕 　　　矢  田
や だ

   五郎右衛門
ご ろ う え も ん

  〔２８〕

　　　　　▲二段　　　　　△長巻 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　　岡  嶋
お か じ ま

   八十右衛門
や そ え も ん

　〔３７〕 　　　村  松
む ら ま つ

   喜兵衛
き へ え

  〔６１〕

　　　　　▲五枚　　　　　△かぎ槍 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　奥  田
お く だ

   孫太夫
ま ご だ ゆ う

　〔５６〕 　　　早  水
は や み

   藤左衛門
と う ざ え も ん

  〔３９〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△長巻 　　　　　▲二段　　　　　△弓

　　　堀  部
ほ り べ

　 弥兵衛
や へ え

　〔７６〕 　　　片  岡
か た お か

   源五右衛門
げ ん ご え も ん

  〔３６〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△槍 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　冨  森
と み の も り

   助右衛門
す け え も ん

　〔３３〕 　　　近  松
ち か ま つ

   勘  六
か ん ろ く

  〔３３〕

（　有年地区　遠藤　信也　）
　　　　　　　　　　▲五枚　　　　　△十文字槍　　　　　△吉良の首

　　　間  瀬
ま せ

   久
きゅうだゆう

太夫　〔６２〕 　　　原
はら

        惣右衛門
そ う え も ん

  〔５５〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△半弓 　　　　　▲頭巾　　　　　△槍

間
はざま

        重治郎
じ ゅ う じ ろ う

　　〔２５〕

義士行列配置表　　【表門隊】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　　太鼓（先導車）

《左》 《右》

　　　小野寺
お の で ら

   幸右衛門
こ う え も ん

　　〔２７〕 　　　神  崎
か ん ざ き

   与
よ

五郎
ご ろ う

　　〔３７〕

　　　　　▲五枚　　　　　△がんどう 　　　　　▲五枚　　　　　△弓

大  石
お お い し

   内蔵助
く ら の す け

　　〔４４〕

　（　内藤　剛志　）
　　　　　　　　　　▲太鼓　　　　　△采配　　　　　△兜

別紙２－２
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　　のぼり旗（ボーイスカウト）

（　有年地区　水守　裕史　） （　赤穂市　山元　猛　）

（　兵庫県　池田　大介　） （　有年地区　吉田　方哉　）

（　有年地区　福本　裕一　） （　赤穂市　三和　幸晴　）

（　有年地区　溝口　達郎　） （　有年地区　山下　光平　）

（　有年地区　河原　　誠　） （　赤穂市　橋本　信行　）

（　有年地区　松田　宗之　　） （　有年地区　松田　司　）

（　有年地区　内波　靖昌　） （　滋賀県　杉本　直行　）

（　有年地区　平田　親弘　） （　赤穂市　打田　拓豊　）

（　東京都　豊川　啓次郎　　　） （　京都府　片山　迅風　）

（　有年地区　　原井　倖生　） （　有年地区　三輪　貴志　）

（　有年地区　木下　信也　） （　有年地区　松井　光幸　）

　　寺  坂
て ら さ か

   吉右衛門
き ち え も ん

　　〔３８〕 　　　間  瀬
ま せ

   孫
まご

九
く

郎
ろ う

　　〔２２〕

　　　　　▲二段　　　　　△がんどう 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　　　　▲五枚　　　　　△弓 　　　　　▲五枚　　　　　△かけや

　　間
はざま

        新  六
し ん ろ く

　　〔２３〕 　　　村  松
む ら ま つ

   三太夫
さ ん だ ゆ う

　　〔２６〕

　　　　　▲五枚　　　　　△弓 　　　　　▲五枚　　　　　△槍

　　三  村
み む ら

   次郎左衛門
じ ろ う ざ え も ん

　　〔３６〕 　　　奥  田
お く だ

   貞右衛門
さ だ え も ん

　　〔２５〕

　　　　　▲五枚　　　　　△かけや 　　　　　▲五枚　　　　　△長巻

　　茅  野
か や の

   和  助
わ す け

　　〔３６〕 　　　杉  野
す ぎ の

   十平次
じゅ うへ いじ

　　〔２７〕

　　　　　▲五枚　　　　　△槍 　　　　　▲頭巾　　　　　△半弓

　　前  原
ま え ば ら

   伊  助
い す け

　　〔３９〕 　　　倉  橋
く ら は し

   伝  助
で ん す け

　　〔３３〕

　　　　　▲二段　　　　　△槍 　　　　　▲五枚　　　　　△はしご

　　菅  谷
す が や

   半
はん

之
の

丞
じょう

　　〔４３〕 　　　中  村
な か む ら

   勘  助
か ん す け

　　〔４４〕

　　　　　▲二段　　　　　△まさかり 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　不  破
ふ わ

   数右衛門
か ず え も ん

　　〔３３〕 　　　千  馬
せ ん ば

   三郎兵衛
さ ぶ ろ べ え

　　〔５０〕

　　　　　▲五枚　　　　　△弓 　　　　　▲二段　　　　　△弓

　　大  石
お お い し

   瀬左衛門
せ ざ え も ん

　　〔２６〕 　　　木  村
き む ら

   岡右衛門
お か え も ん

　　〔４５〕

　　　　　▲二段　　　　　△槍 　　　　　▲二段　　　　　△槍

　　潮  田
う し お だ

   又
また

之
の

丞
じょう

　　〔３４〕 　　　堀  部
ほ り べ

   安兵衛
や す べ え

　　〔３３〕

　　　　　▲五枚　　　　　△十文字槍 　　　　　▲二段　　　　　△長巻

　　礒  貝
いそ がい

   十郎左衛門
じ ゅ う ろ う ざ え も ん

　　〔２４〕 　　　赤  埴
あ か ば ね

   源  蔵
げ ん ぞ う

　　〔３４〕

　　　　　▲頭巾　　　　　△槍 　　　　　▲頭巾　　　　　△槍

義士行列配置表　　【裏門隊】

《左》 《右》

吉  田
よ し だ

   忠左衛門
ち ゅ う ざ え も ん

　　〔６２〕

（　有年地区　高原　和也　）
　　　　　　　　　　▲頭巾　　　　△槍

大  石
お お い し

   主  税
ち か ら

　　〔１５〕

（　赤穂高校　矢野　一真　）
　　　　　　　　　　▲五枚　　　　△槍

　　間
はざま

   喜兵衛
き へ え

　　〔６８〕 　　　小野寺
お の で ら

   十  内
じ ゅ う な い

　　〔６０〕

義士伝行列

協賛パレード

協賛パレード赤穂高等学校吹奏楽

忠臣蔵名場面の山車

忠臣蔵名場面の山車

【ご協賛】
豊通ソーテック㈱
㈾安部鉄工
㈲米口グリーンナーセリー
行政書士・社労士山本達也事務所
そば処衣笠
㈲オーシャン
㈱赤穂ブルドーザー
伝馬船
㈱中田鉄工所
赤穂市上下水道工事業協同組合
㈱目木組
㈲相馬
吹田鉄工㈱
アナウンス・プランナー
寺田産業㈱

兵庫信用金庫赤穂支店
ジオマテック㈱赤穂工場
㈱関工務店
㈱吉野工業所赤穂工場
赤穂神姫タクシー㈱
㈱総本家かん川
㈱みなと銀行赤穂支店
㈱フジタ
㈱銀波荘
ハヤシ アグロサイエンス㈱
㈱横山サポートテック
㈱亀井産業
DSL. ジャパン㈱赤穂工場
あかつき証券㈱赤穂支店
㈱潮見堂本店
梅本電機設備㈱
㈱D・Sあさひ
㈱日本海水赤穂工場
平林建築工房㈱

赤穂清水工業団地連絡協議会

【特別協賛】
赤穂経営者協会
三菱電機㈱系統変電システム製作所赤穂工場
黒崎播磨㈱赤穂工場
ロザイ工業㈱赤穂工場
住友大阪セメント㈱赤穂工場
富士フイルム和光純薬㈱播磨工場
寺田産業㈱
タテホ化学工業㈱
㈱岡本鉄工所
太陽鉱工㈱赤穂工場
正同化学工業㈱赤穂工場
桃井製網㈱
前田石油㈱
大木産業㈱
ユニチカ㈱坂越事業所
アース製薬㈱赤穂本部
高周波熱錬㈱赤穂工場
赤穂化成㈱
㈱中国銀行赤穂支店
㈱MORESCO 赤穂工場
㈱目木組
タキロンシーアイシビル㈱赤穂工場

2024年12月14日（土）義士が眠る花岳寺の追慕法要、義士を祀る大石神社の祭典、
市内各所の多彩なイベント・様々な催しをご紹介。

花岳寺 赤穂大石神社
　赤穂大石神社は大正元年、大石内
蔵助良雄はじめ四十七義士と萱野三
平を主祭神として創建されました。
　境内には国指定史跡の大石良雄宅
跡長屋門や庭園、義士ゆかりの武具・
書画などを展示している義士宝物殿
があります。

　花岳寺は赤穂藩祖浅野長直公に
よって正保２年建立され、元禄事件後
は歴代藩主の菩提寺となっています。
　浅野家と義士に関する貴重な資料
を展示する宝物館、千手観音尊像、四
十七士の彫像を安置する義士木像
堂、義士墓所があります。

忠臣蔵交流物産市
忠臣蔵ゆかりの市町や近隣の市町による観光PRを兼ねた地元物産品の交流物産市を開催!!
［会場］赤穂城跡内武家屋敷公園 ［時間］10:00～16:00

●一関市●西尾市●相生市●津山市●備前市●瀬戸内市●たつの市●太子町●高砂市
●小豆島町●土庄町●上郡町●宍粟市●神河町●米沢市●相生産業高等学校●赤穂高等学校
●播州赤穂塩ラーメン組合●赤穂商工会議所青年部●農業団体●福祉団体●（一社）明石観光協会
●赤穂清水工業団地連絡協議会●大阪府・大阪市万博推進局

参加団体

当日までの市内各所の催し・イベント

前夜祭

赤穂剣道連盟
【問】教育委員会スポーツ推進課
　　TEL.43-6869

12/7（土）8：00～12：00
【会場】品川リフラ赤穂市民総合体育館

赤穂市内県立学校
【問】赤穂市観光課 TEL.43-6839

12/9（月）～12/13（金）
各日17：00～22：00
【会場】播州赤穂駅南ロータリー

播州赤穂駅前ロータリーイルミネーション
赤穂市内にある県立学校が合同イベントを開催することで、
日頃の地元からの支援に対する感謝の気持ちを伝えます。

ニラ雑炊の振る舞い 播州赤穂義提團
【問】赤穂市観光課 TEL.43-6839

12/13（金）17：00～19：00
【会場】花岳寺門前広場

住友大阪セメント㈱赤穂工場
プレヒーターイルミネーション

住友大阪セメント㈱赤穂工場
【問】赤穂市観光課 TEL.43-6839

12/13（金）～12/14（土）
各日17：00～22：00
【会場】市内中心部からご覧いただけます。
※工場内立入禁止です。また、工場付近での
　路上駐車などはご遠慮ください。

南京玉すだれ こども義士行列 大名行列

※花岳寺内は場所により別途料金がかかります。

12/14（土）赤穂雲火焼展
桃井ミュージアムによる赤穂雲火焼の展示販売を行います。

12/14（土）The 47 Black Cats 人形展
赤穂義士をモチーフにした黒猫のキャラクター
「The 47 Black Cats」の人形展示、物品販売を行います。

12/14（土）10：30～義士追慕法要
赤穂義士追慕のため法要を行います。

12/8（日）講談・浪曲
若林鶴雲一門、国本はる乃による講談、浪曲です。

※赤穂大石神社内は場所により別途料金がかかります。

12/14（土）11：30～義士追慕大祭
赤穂義士追慕のため大祭を行います。

12/15（日）7：00～14：00義士追慕骨董市
西日本最大規模の骨董市です。

12/14（土）14：00～琵琶の奉納演奏
赤穂義士追慕の奉納演奏を行います。

市内各所の催し・イベント

赤穂義士祭奉賛柔道大会 教育委員会スポーツ推進課
【問】TEL.43-6869

12/14（土）8：30～16：00
【会場】品川リフラ赤穂市民総合体育館

義士早朝参拝 赤穂義士祭奉賛会
【問】TEL.43-6839

12/14（土）5：00～10：00
【会場】大石神社、花岳寺

赤穂義士祭奉賛弓道大会 教育委員会スポーツ推進課
【問】TEL.43-6869

12/14（土）8：30～17：00
【会場】品川リフラ赤穂市民総合体育館 弓道場

赤穂緞通の工房見学と挟せ体験 NPO赤穂緞通を伝承する会
【問】TEL.45-0606

12/14（土）10：00～16：00
【会場】赤穂緞通 技術研修工房つむぐ

赤穂義士祭奉賛駅伝競走大会 教育委員会スポーツ推進課
【問】 TEL.43-6869

12/14（土）9：00～12：00
【会場】赤穂城南緑地公園内特設コース

車椅子貸出 赤穂ボランティア協会
【問】TEL.090-3674-6576

12/14（土）10：00～16：00
【会場】JR播州赤穂駅 バス待合所

義士祭献血 赤穂ライオンズクラブ
【問】TEL.43-5044

12/14（土）11：00～15：30
【会場】赤穂市役所（庁舎1階ホール通路）

自衛隊相生地域事務所
【問】TEL.0791-23-2750

12/14（土）
【会場】駅前通り付近自衛隊をもっと知ってもらおう

赤穂義士祭奉賛剣道大会

自衛隊兵庫地方協力本部
【問】自衛隊相生地域事務所
　　TEL.0791-23-2750

12/8（日）9：00～15：00
【会場】赤穂港千鳥岸壁

海上自衛隊 掃海艇
「なおしま」一般公開 海上自衛隊HPより

お問い合わせ

赤穂義士祭奉賛会   TEL.0791（43）6839  FAX.0791（46）3400
（一社）赤穂観光協会    TEL.0791（42）2602  FAX.0791（42）3840
【開催情報音声案内】TEL.050-3665-9603（12月14日午前７時30分より利用可）
（赤穂市観光情報センター）

赤穂義士祭奉賛剣道大会 教育委員会スポーツ推進課
【問】TEL.43-6869

12/14（土）8：00～17：00
【会場】品川リフラ赤穂市民総合体育館一般男女団体戦、中学生男女団体戦

小学生団体戦、小学生学年別個人戦

赤穂義士祭奉賛会 ご協賛いただいた企業・団体等名簿一覧
2024年11月20日現在（順不同）

ご協賛ありがとうございました。

第１21回

②大手門前
　放送席

パ
レ
ー
ド
コ
ー
ス

③お城通り放送席

①赤穂城跡大手門

250 250
消

ロータリー会場案内図
赤穂警察署

赤穂小学校

加里屋
まちづくり
会館

市役所 公園

緞通工房

日
本
海
水
赤
穂

ラ
イ
ブ
ラ
リ
ー（
図
書
館
）

赤穂化成
ハーモニーホール

市
民
会
館

大
石
旧
邸
宅

消

④

プラット赤穂 観光情報センター（2階改札前）

武家屋敷公園

赤穂城跡大手門の通行について
通行規制時間　９時～１５時
地図記載の迂回路をご利用ください。
状況により交通規制時間は変更になる場合があります。

迂回路案内

080-2040-3091

献血
臨時駐輪場

指定横断箇所

指定横断箇所

飲食スペース

義士たちが本懐を遂げるまでの物語を
様 な々パレードで繰り広げる

「忠臣蔵パレード」

備前市職員有志・上郡町職員有志
一般公募
赤穂市労働者福祉協議会
赤穂高等学校

有年地区まちづくり推進協議会ほか

※雨天の場合はプログラム変更となる場合があります。

※

臨
時
駐
車
場
か
ら
会
場
へ
は

歩
行
者
通
路
を
通
っ
て
く
だ
さ
い
。

・殿中刃傷の場
・田村邸切腹の場
・神崎東下りの場
・討ち入りの場

行事名　 出　演

忠臣蔵名場面の山車

義士行列

（株）ウイング神姫・品川リフラクトリーズ（株）

上郡町赤松地区むらづくり推進委員会

（一社）龍野青年会議所

新町自治会

姫路イーグレッツバスケットボールチーム

YBSホールディングス硬式野球部

赤穂市大名行列保存会

日本南京玉すだれ協会

東映剣会

第38代赤穂義士娘

協賛パレード
甲冑隊パレード
着ぐるみパレード
こども義士行列
姫路イーグレッツパレード
YBSパレード
大名行列

南京玉すだれ
東映剣会殺陣
義士娘人力道中

※大手門前放送席～息継ぎ井戸の間は大名行列の演技は行いません。

車イスレンタル 車イスを無料で貸し出しいたします。
どうぞご利用ください。

●ＪＲ播州赤穂駅　[赤穂ボランティア協会]

義
士
祭
本
部 消防詰所 放送席 トイレ

いきつぎ広場

消

警
備
・
救
護

消防救急本部

救護所

警備本部

義士祭案内所 武家屋敷公園内

義士行列

義士娘人力道中

忠臣蔵
交流物産市
080-8183-7076

本部

協賛パレード 10:43
甲冑隊パレード 演11:15
着ぐるみパレード 11:24
こども義士行列 11:39
姫路イーグレッツパレード 演11:53
YBSパレード 演12:11
南京玉すだれ 演12:32
義士娘人力道中 12:57
東映剣会殺陣 演13:15
義士伝行列 13:42
大名行列 14:02
忠臣蔵名場面の山車 14:18
義士行列 14:53

④観覧席前放送席

協賛パレード 10:36
甲冑隊パレード 11:03
着ぐるみパレード 11:13
こども義士行列 11:22
姫路イーグレッツパレード 演11:32
YBSパレード 演11:48
大名行列 12:15
南京玉すだれ 12:22
東映剣会 演12:30
義士娘人力道中 12:49
義士伝行列 13:27
忠臣蔵名場面の山車 14:05
義士行列 14:23

②大手門前 放送席

③お城通り 放送席
協賛パレード 10:39
甲冑隊パレード 11:07
着ぐるみパレード 11:17
こども義士行列 11:29
姫路イーグレッツパレード 演11:41
YBSパレード 演11:58
南京玉すだれ 12:26
東映剣会 12:43
義士娘人力道中 12:52
義士伝行列 13:33
忠臣蔵名場面の山車 14:10
義士行列 14:35

パレードの
通過予定時刻

こども義士行列 11:15
大名行列 11:50
義士娘人力道中 12:45
義士伝行列 13:15
忠臣蔵名場面の山車 14:00
義士行列 14:10

①赤穂城跡大手門

観覧席前
放送席 露店

エリア

飲食スペース

義士伝行列
赤穂市議会・赤穂商工会議所
（一社）赤穂観光協会
関西福祉大学・赤穂高等学校

甲冑隊パレード

通路

通路

下
り

姫路播州赤穂 大阪
16：43
17：13
17：43
18：13
18：43
19：28
20：13
20：43
21：13
21：43
22：18

播州赤穂
15：36
16：36
17：13
17：59
18：58
19：57
20：47

岡山
16：56
18：03
18：26
19：19
20：10
21：07
22：00

上
り赤

穂
線
時
刻
表
抜
粋
赤
字
は
新
快
速
・
乗
継

12月14日
交通情報

15：07
15：36
16：06
16：36
17：07
17：48
18：29
19：01
19：30
20：01
20：32

15：38
16：08
16：39
17：08
17：39
18：21
19：07
19：39
20：04
20：37
21：07

・

・

・

・

※播州赤穂駅は出発時刻、そのほかは到着時刻。

義士行列配置表
【表門隊】

小野寺   幸右衛門 〔２７〕

間  瀬   久太夫 〔６２〕

堀  部　弥兵衛 〔７６〕

冨  森   助右衛門 〔３３〕

奥  田   孫太夫 〔５６〕

大  高   源  五 〔３１〕

岡  嶋   八十右衛門 〔３７〕

武  林   唯  七 〔３１〕

貝  賀   弥左衛門 〔５３〕

岡  野   金右衛門 〔２３〕

 お  の でら　   こう え も ん

 ま　  せ 　   きゅうだゆう

ほり    べ 　   や  へ  え

とみ のもり　  すけえ も ん

おく   だ 　   まごだゆう

おお  たか 　 げん   ご

お か 　じま　  や そ え も ん

たけばやし　ただ   しち

か い    が 　   や ざ え も ん

おか    の 　  き ん え も ん

か ん   ざき　  よご ろ う

はら　       そ う え も ん

かた  お か 　  げ ん ご え も ん

ちか  まつ 　  か ん  ろく

はや   み 　   と う ざ え も ん

 や    だ 　    ご ろ う え も ん

むら   まつ 　  き へ え

かつ   だ 　   し ん ざ え も ん

よし   だ 　  さわ え も ん

よこ  がわ　  か ん  ぺ い

 や    とう　  　え も しち

 お お いし　   くらの すけ

はざま　     じゅうじろう

神  崎   与五郎 〔３７〕

原        惣右衛門  〔５５〕

片  岡   源五右衛門 〔３６〕

近  松   勘  六 〔３３〕

早  水   藤左衛門 〔３９〕

矢  田   五郎右衛門 〔２８〕

村  松   喜兵衛 〔６１〕

勝  田   新左衛門 〔２３〕

吉  田   沢右衛門 〔２８〕

横  川   勘  平 〔３６〕

矢  頭   右衛門七 〔１７〕

大  石   内蔵助 〔４４〕

間        重治郎 〔２５〕

《左》 《右》

義士行列配置表
【裏門隊】

間        喜兵衛 〔６８〕

潮  田   又之丞 〔３４〕

礒  貝   十郎左衛門 〔２４〕

大  石   瀬左衛門 〔２６〕

菅  谷   半之丞 〔４３〕

不  破   数右衛門 〔３３〕

前  原   伊  助 〔３９〕

三  村   次郎左衛門 〔３６〕

茅  野   和  助 〔３６〕

間        新  六 〔２３〕

寺  坂   吉右衛門 〔３８〕

はざま　　　　き へ え

うしお   だ 　  またのじょう

い そ   が い 　  じゅうろうざ え も ん

おお   いし　   せ  ざ え も ん

すが    や 　   は ん のじょう

ふ      わ 　   か ず え も ん

まえ   ばら　   い    す け

 み    むら　  じ ろ ざ え も ん

かや    の 　    わ   す け

はざま　      しん   ろく

てら   さ か 　  き ち え も ん

 お  の でら　   じゅうない

ほり    べ 　   や す べ え

あか   ば ね 　  げ ん  ぞう

 き    むら　  お か え も ん

なか   むら　  か ん  す け

せ ん    ば 　   さ ぶ ろ べ え

くら   はし　  で ん   す け

おく   だ 　   さだ え も ん

すぎ    の  　じゅうへ いじ

むら   まつ 　  さ んだゆう

 ま     せ 　   まごくろう

よし　  だ 　   ちゅうざえもん

おお   いし　  ち か ら

小野寺   十  内 〔６０〕

堀  部   安兵衛 〔３３〕

赤  埴   源  蔵 〔３４〕

木  村   岡右衛門 〔４５〕

中  村   勘  助 〔４4〕

千  馬   三郎兵衛 〔５０〕

倉  橋   伝  助 〔３３〕

奥  田   貞右衛門 〔２５〕

杉  野   十平次 〔２７〕

村  松   三太夫 〔２６〕

間  瀬   孫九郎 〔２２〕

吉  田   忠左衛門 〔６２〕

大  石   主  税 〔１５〕

《左》 《右》

各種会場行事のご案内

令和6年度特別展「近世の赤穂―大年寄前川家の史料にみる―」展

11/23（土・祝）～1/28（火）
9：00～17：00

赤穂市立歴史博物館　TEL.0791-43-4600　FAX.0791-45-3501

開催日

国名勝旧赤穂城庭園「二之丸庭園」屋形船遊覧

赤穂義士会（事務局：赤穂市教育委員会 市史編さん担当）　TEL.0791-43-6848　FAX.0791-43-6848

現在、復元整備中の「二之丸庭園」の池泉を赤穂市選定保存技術保持
者であった故湊隆司氏が建造した屋形船2艘で遊覧する。

12/14（土） 10：00～15：00開催日

中学生以上 200円（パンフレット付き）
小学生50円、小学生未満無料（保護者同伴のこと）

料金等

◆赤穂城跡大手門前
　14:10～
俳優内藤剛志さんが大石
内蔵助役として義士行列
特別出演！

義士行列特別編成

◆義士祭本部
　10:35～
講談師であり、忠臣蔵に
造詣の深い旭堂南龍さ
んによるパレードアナウ
ンス。

パレードアナウンス
◆大手門前交差点
　12:30～
◆観覧席前
　13:15～
東映剣会が迫力ある
殺陣を披露!!

赤穂高等学校
吹奏楽部

東映剣会殺陣

オープニング
◆観覧席前
　10:00～

特別展入館料／大人300円、小中学生150円料金等
※障がい者割引き、団体割引等あり。

赤穂市立歴史博物館 2階 特別展示室会　場

赤穂城二之丸庭園会　場

赤穂義士祭奉賛
姉妹都市文化交流作品展

中央公民館
【問】TEL.43-7450

12/7（土）～12月14日（土）9：00～15：00
【会場】赤穂市民会館 大会議室

赤穂義士祭奉賛会
【問】TEL.43-6839

12/7（土）～12月15日（日）最終日は16：00まで
【会場】JR播州赤穂駅 自由通路 ギャラリー

赤穂義士祭奉賛 小学生のウェルカムアクション
小学校の児童が作成したウェルカムカードを掲示

江戸時代に加里屋町の大年寄（行政を担う町役人の最高位）を務めた前川家
の史料を中心に展示します。池田・浅野・森家のもとで活動した前川家の史
料をもとに近世赤穂の歴史を紐解いていきます。

市内各所の催し・イベント
赤穂市教育委員会
文化財課文化財係
【問】TEL.43-6962

12/1（日）～12/22（日）のうち土日
10：00～16：30（入館は16：00まで）
【会場】赤穂城跡本丸櫓門階上展示室

赤穂城跡本丸櫓門階上内部特別公開

赤穂市教育委員会
文化財課文化財係
【問】TEL.43-6962

12/1（日）～12/22（日）のうち土日
10：00～16：30（入館は16：00まで）
【会場】赤穂城跡三之丸近藤源八宅跡長屋門

赤穂城跡三之丸近藤源八宅跡
長屋門内部特別公開

特別展「林鶴雄が描いたニッポンとフランス」

開催日

入館料／高校生以上300円、小中学生150円料金等
※団体30人以上2割引、100人以上4割引　※高齢者（市内在住65歳以上）・障がい者割引等あり

赤穂市立美術工芸館 田淵記念館 展示室会　場

赤穂市立美術工芸館 田淵記念館　TEL.0791-42-0520　FAX.0791-42-0520

令和3年にご遺族から40点を超える洋画家林鶴雄の作品が寄贈されたこと
を記念し、画伯が描いたニッポンとフランスの油彩画を展示します。展覧会
をとおして赤穂にゆかりの深い画伯の活躍を顕彰し、優れた作品を展示す
ることで、市民の文化に対する関心や理解の向上に資します。

12/4（水）～1/13（月・祝） 1/15（水）～3/9（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）
※休館日：毎週火曜日（ただし、2月11日（火祝）は開館）
※令和7年2月12日（水）は臨時開館
※令和6年12月2日（月）・令和7年3月10日（月）は、展示替えのため臨時休館

【前期】 【後期】